Дело № 1-89/2025

Публиковать

УИН 18RS0002-01-2024-006457-88

ПРИГОВОРИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2025 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Хохряковой М.В., при секретаре судебного заседания Бабинцевой К.Л., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Иванцовой Е.В., подсудимых ФИО10, ФИО11, их защитников – адвокатов Рязанова А.Ю., представившего удостоверение № 1633 и ордер № 001102 от 24.12.2024, ФИО12, представившего удостоверение № 1530 и ордер № 110 от 24.12.2024, представителя потерпевшего ФИО18, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении: 

ФИО13 ФИО49, 

<

данные скрыты>

ФИО11 ФИО50, 

<

данные скрыты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,г» ч.7 ст.204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 и ФИО11 совершил преступление против интересов службы при следующих обстоятельствах.

ПАО «

<

данные скрыты>» им. В.И.ФИО51», располагается по адресу: 

<

адрес>, и, согласно Устава ПАО «

<

данные скрыты>», утвержденного 

Решение

м общего собрания акционеров ОАО «

<

данные скрыты>» от 26.05.2009, общество является юридическим лицом. Основной целью создания и деятельности Общества является извлечение прибыли путем осуществления предпринимательской деятельности.

02.05.2017 на основании приказа №78-5лс ФИО10 принят на работу в ПАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника отдела текущего капитального ремонта скважин Управления добычи нефти и газа (далее по тексту – ОТКРС Управления добычи нефти и газа). 

В соответствии с должностными инструкциями в обязанности ФИО10, в том числе, входит: 2.1. Руководство отделом ТКРС (организация, координация и контроль). 2.2. Организация работы ЦДНГ УДНГ и Общества по направлению ТКРС. 2.3. Выполнение служебных поручений первого заместителя генерального директора по производству главного инженера и начальника УДНГ, приказов, распоряжений, иных локальных нормативных документов, действующих в Обществе. 2.4. Организация планирования физических объёмов ТКРС, потребности в бригадах ТКРС (KPC совместно с Департаментом разработки месторождений) и контроль за выполнением планов работ по ТКРС. 2.5. Организация и проведение договорных компаний, направленных на заключение (договоров подряда, выполнения работ в области капитального и текущего ремонта скважин (далее договоров) на объектах Общества в целях обеспечения производственных и иных нужд Общества в соответствии со Стандартом и иными регламентирующими документами Общества с учетом следующих основополагающих принципов: приоритетность публичных процедур выбора контрагентов, открытость результатов, измеряемые и однозначные критерии оценки, равные условия для третьих лиц в рамках принятой процедуры выбора контрагента. 2.6. Организация проведения маркетинговых исследований и договорных компаний (тендеров) согласно Стандарта. 2.7. Организация сбора сформированных потребностей Общества в сервисных работах по ТКРС, требований к технологиям, срокам, физическим объёмам, а так же критериев, учитываемых при выборе контрагента в сроки установленные руководством ОАО «

<

данные скрыты>». 2.8. Организация и совершенствование системы сервисного обслуживания объектов Общества, обеспечение проведения единой политики в этой области. 2.9. Осуществление функции «Заказчика» во взаимоотношениях с подрядными организациями в соответствии с договорами. 2.10. Подготовка проектов приказов, указаний и распоряжений по предприятию в пределах компенсации отдела и контроль за их исполнением. 2.11. Организация (участие) совещаний по вопросам организации текущего и капитального ремонта скважин. Подготовка проектов решений по этим совещаниям и обеспечение доведения решений до подразделений и их выполнение. 2.12. Организация анализа деятельности отдела, своевременности предоставления отчетной информации, вытекающей из деятельности отдела. Формы, адреса и сроки предоставления отчетности определяются в порядке установленном ОАО «

<

данные скрыты>». 2.13. Контроль за выполнением поставленных задач и анализ результатов работы отдела. 2.14. Организация своевременного исполнения приказов и поручений руководства ОАО «

<

данные скрыты>», а также организация выполнения принятых решений. Участие в рассмотрении и дача оценки производственно-хозяйственной деятельности ЦДНГ УДНГ и других подразделений. 

Согласно должностной инструкции ФИО6 несет ответственность за: 4.1 Ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей Должностной инструкцией внутренними документами ОАО «

<

данные скрыты>», в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации, в т.ч. за: выполнение подчиненными работниками ОТКРС требований локальных нормативных документов, действующих в Обществе, и регулирующих сферу деятельности ОТКРС; организацию и обеспечение своевременной и качественной разработки/актуализации локальных нормативных документов Общества, регулирующих деятельность ОТКРС в соответствии с законодательством РФ и требованиями локальных нормативных документов, действующих в Обществе. 4.2. Разглашение информации, составляющей служебную или коммерческую тайну. 4.3. Несоблюдение принципов и требований ЛНД по противодействию корпоративному мошенничеству и коррупции. 

01.10.2014 на основании приказа №180-5 лс от 25.09.2014 ФИО11 принят на работу на должность начальника Управления добычи нефти и газа Отдела текущего и капитального ремонта скважин сектор планирования и анализа работы ТКРС.

01.02.2019, на основании приказа №16-2лс ФИО11 переведен на работу в ПАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника Управления добычи нефти и газа Отдела текущего и капитального ремонта скважин сектор планирования и анализа работы ТКРС.

30.01.2023, на основании приказа №8-5лс ФИО11 переведен на работу в ПАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника отдела текущего капитального ремонта скважин Управления добычи нефти и газа на период отсутствия ФИО10 до 12.02.2023.

31.07.2023, на основании приказа №132-4лс ФИО11 переведен на работу в ПАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника отдела текущего капитального ремонта скважин Управления добычи нефти и газа на период отсутствия ФИО10 до 13.08.2023.

Согласно должностной инструкции от 11.12.2017, утвержденной руководителем ФИО14, ФИО11, в том числе, обязан: 2.1. Осуществлять формирование и контроль по исполнению графика движения бригад капитального ремонта скважин (далее - КРС) и потребности выполнения текущего ремонта скважин (далее - ТРС) по Подрядчикам ТКРС. 2.2. Организовывать и контролировать движение бригад ТКРС. 2.3. На основании оперативной информации готовить ежемесячный анализ работы бригад по текущему и капитальному ремонту скважин. 2.4.Вести учет и проводить анализ аварий, связанных с оборудованием технологическими процессами при текущем и капитальном ремонте скважин. 2.5. Осуществлять организацию работ, контроль за согласованием и получением заключения по оплате простоя бригад ТКРС по вине Заказчика, а также своевременного выноса вопроса оплаты на заседание комиссии по непроизводительным расходам и списанию затрат. 2.6.Координировать взаимодействия структурных подразделений Заказчика с Подрядчиками по ТКРС. 2.7. Проводить техническое совещание по текущим проблемам в области ремонта скважин. 2.8. Разрабатывать для подразделений дочернего общества нормативно-техническую документацию (технологические регламенты, руководящие документы и т.д.) для производства текущего и капитального ремонта скважин. 2.9. На основании информации проводить анализ и разрабатывать мероприятия по улучшению качества работ, а именно увеличению производительного времени работы бригад, выработки на одну бригаду, снижению затрат на проведение ремонта скважин и осуществлять их контроль. 2.10. Проводить анализ влияния производственных факторов при производстве капитального и текущего ремонта скважин на увеличение продолжительности ремонта и разрабатывать мероприятия по снижению продолжительности ремонта скважины. 2.11. Осуществлять сотрудничество с научно-исследовательскими институтами в вопросах техники и технологии ремонта скважин. 2.12. Отвечать за инновации, внедрение новых технологии в производство при выполнении текущего и капитального ремонта скважин. 2.13. Своевременно предоставлять отчетность по установленным формам и показателям. 2.14. Организовывать и контролировать выполнение работниками СПИАР ТКРС отдела устных и письменных приказов и заданий вышестоящих руководителей и служб, а также предписаний государственных органов, в указанные в приказах и заданиях сроки.

Согласно должностной инструкции ФИО11 несет ответственность за: 4.1. Ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей Должностной инструкцией и внутренними документами ОАО «

<

данные скрыты>», в пределах, определенных, действующим трудовым законодательством Российской Федерации, в т.ч. за: выполнение подчиненными работниками СПиАР ТКРС требований локальных нормативных документов, действующих в Обществе, и регулирующих сферу деятельности СПиАР ТКРС; организацию и обеспечение своевременной и качественной разработки/актуализации локальных нормативных документов Общества, регулирующих деятельность СПИАР ТКРС в соответствии с законодательством РФ и требованиями локальных документов, действующих в Обществе. 4.2. Разглашение информации, составляющей служебную или коммерческую тайну. 4.3. Несоблюдение принципов и требований ЛНД по противодействию корпоративному мошенничеству и коррупции.

Согласно ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Согласно статьям 1, 11, 12, 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»: Федеральный закон определяет организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе предупреждения и пресечения: монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции; недопущения, ограничения, устранения конкуренции федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации.

Целями Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.

Запрещаются иные соглашения между хозяйствующими субъектами (за исключением «вертикальных» соглашений, которые признаются допустимыми в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»), если установлено, что такие соглашения приводят или могут привести к ограничению конкуренции. К таким соглашениям могут быть отнесены, в частности, соглашения о создании другим хозяйствующим субъектам препятствий доступу на товарный рынок или выходу из товарного рынка.

Физическим лицам, коммерческим организациям и некоммерческим организациям запрещается осуществлять координацию экономической деятельности хозяйствующих субъектов, если такая координация приводит к любому из последствий, которые указаны в частях 1 - 3 настоящей статьи, которые не могут быть признаны допустимыми в соответствии со статьями 12 и 13 настоящего Федерального закона или которые не предусмотрены федеральными законами.

При проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе: координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиками деятельности их участников, а также заключение соглашений между организаторами торгов и (или) заказчиками с участниками этих торгов, если такие соглашения имеют своей целью либо приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию преимущественных условий для каких-либо участников, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом. Таким образом, в соответствии с вышеуказанными должностными инструкциями начальник отдела текущего капитального ремонта скважин Управления добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» ФИО6, и начальник сектора планирования и анализа работы ТКРС ОТКРС УДНГ ПАО «

<

данные скрыты>» ФИО11, обладают полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, от имени ПАО «

<

данные скрыты>», то есть, выполняют организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, и таким образом являются лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческой организации.

В силу специфики осуществления деятельности ПАО «

<

данные скрыты>», Обществу необходимы услуги сторонних организаций по текущему и капитальному ремонту нефтяных скважин, принадлежащих Обществу. 

При этом, в силу занимаемой должности и выполняемых возложенных на них задач, ФИО10 и ФИО11 длительное время знакомы с генеральным директором ООО «Ижевская нефтесервисная компания» ИНН 

<

***> (далее по тексту ООО «ИНК») ФИО4, что позволило им использовать авторитет и иные возможности занимаемой должности для оказания на них влияния в целях незаконного обогащения.

Занимая вышеуказанные должности, ФИО11 и ФИО10 безразлично относились к выполнению требований закона, а также возложенных на них обязанностей и ограничения. Стремление к легкой наживе привело к тому, что ФИО10 и ФИО11, надеялись на свою безнаказанность, полагали, что государство не способно бороться с проявлениями коррупции.

31.12.2020 между ПАО «

<

данные скрыты>» в лице первого заместителя генерального директора по производству – главного инженера ФИО22 и ООО «ИНК» в лице генерального директора ФИО4 заключен договор № 1269-2020 на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин на общую сумму 1 279 525 716 рублей 64 копейки с учетом НДС. 

В один из дней, в период с 01.03.2022 по 01.10.2022 у ФИО10, занимающего должность начальника ОТКРС Управления добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>», выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, достоверно знающего установленный законом порядок указанной деятельности, находящегося в неустановленном следствием месте в неустановленное следствием время, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО11 коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере за совершение действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО10 в один из дней в период с 01.03.2022 по 23.01.2023 находясь в неустановленном следствием месте и в неустановленное следствием время, предложил своему знакомому подчиненному сотруднику ФИО11, занимающему должность начальника сектора планирования и анализа работы ТКРС ОТКРС УДНГ ПАО «

<

данные скрыты>», совместно получать коммерческий подкуп в виде денег в крупном размере от директора ООО «ИНК» ФИО4 за совершение действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, в результате чего на предложение ФИО10, ФИО11 ответил согласием.

После чего у ФИО11, являющегося начальником сектора планирования и анализа работы ТКРС ОТКРС УДНГ ПАО «

<

данные скрыты>», выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, находящегося в период с 01.03.2022 по 23.01.2023 в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, возник преступный умысел, направленный на совместное, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, получение коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере от директора ООО «ИНК» ФИО4, за совершение действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы.

Тем самым, ФИО10 и ФИО11 вступили между собой в преступный сговор с целью получения коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере от директора ООО «ИНК» ФИО4, действуя при этом в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали план совершения преступления, после чего разделили преступные роли между собой.

Так, согласно предварительному преступному сговору в обязанности ФИО10 входило: сопровождение исполнения договора №1269-2020 от 31.12.2020 по линии ОТКРС: предоставление ФИО4 служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, в том числе о ходе совещаний центральной закупочной комиссии (далее ЦЗК) по выбору контрагента в рамках исполнения договора №1269-2020 от 31.12.2020; предоставление решений ЦЗК руководителю ООО «ИНК» ФИО4; общее покровительство ООО «ИНК» в лице ФИО4, выражающееся в неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ООО «ИНК»; лоббирование интересов ООО «ИНК» в лице ФИО4 путем согласования заключения обоснованности цены по договору №1269-2020 от 31.12.2020 с целью заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, подразумевающего существенное увеличение общей стоимости по договору и увеличение общей прибыли ООО «ИНК» в лице ФИО4; подписание и своевременное предоставление финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в ООО «ИНК» за выполненные работы.

Согласно предварительному преступному сговору в обязанности ФИО11 входило: предоставление ФИО4, в отсутствие ФИО16, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, в том числе о ходе совещаний центральной закупочной комиссии (далее ЦЗК) по выбору контрагента в рамках исполнения договора №1269-2020 от 31.12.2020; предоставление ФИО4, в отсутствие ФИО16, решений ЦЗК; общее покровительство ООО «ИНК» в лице ФИО4, выражающееся в неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ООО «ИНК»; в отсутствие ФИО16 лоббирование интересов ООО «ИНК» в лице ФИО4 путем согласования заключения обоснованности цены по договору №1269-2020 от 31.12.2020 с целью заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, подразумевающего существенное увеличение общей стоимости по договору и увеличение общей прибыли ООО «ИНК» в лице ФИО4; в отсутствие ФИО16 подписание и своевременное предоставление финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в ООО «ИНК» за выполненные работы.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, за совершение действий в пользу представляемой ФИО4 организации ООО «ИНК», действуя умышленно, из корыстных побуждений, 23.01.2023 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО10, находясь в помещении ресторана BRAUPLATZ, расположенного по адресу 

<

...>, во исполнение ранее достигнутой с ФИО4 договоренности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 получил от ФИО4 часть коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере в сумме 200 000 рублей за совершение ФИО10 и ФИО11 действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать, после чего ФИО10 во исполнении ранее достигнутой договоренности с ФИО11 находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, передал ФИО11 его долю коммерческого подкупа в сумме 80 000 рублей, а 120 000 рублей оставил у себя. Таким образом, ФИО10 и ФИО11 распорядились денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на получение от ФИО4 коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, за совершение действий в пользу представляемой ФИО4 организации ООО «ИНК», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время суток 03.03.2023 ФИО10, находясь в неустановленном месте, во исполнение ранее достигнутой с ФИО4 и ФИО11 договоренности, получил, а ФИО4 передал им часть коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, перечислив для ФИО10 и ФИО11 со своего банковского счета №, открытого 18.09.2019 на имя ФИО4, в дополнительном офисе №076 Удмуртского отделения №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, центральный офис которого расположен по адресу: 

<

...>, на используемый доверенным лицом ФИО10 – ФИО17, не осведомленной об их преступных намерениях, банковский счет 40№, открытый на имя ФИО17 в Удмуртском отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 40 000 рублей за совершение ФИО10 и ФИО11 действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать, после чего ФИО10 и ФИО11 распорядились денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на получение от ФИО4 коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, за совершение действий в пользу представляемой ФИО4 организации ООО «ИНК», действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.03.2023 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО11, находясь на участке местности вблизи здания Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой с ФИО4 и ФИО10 договоренности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10 получил от ФИО4 часть коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, в сумме 160 000 рублей за совершение ФИО10 и ФИО11 действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать, после чего ФИО11 во исполнении ранее достигнутой договоренности с ФИО10 находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, перечислил со своего расчетного счета № открытого на имя ФИО11 в дополнительном офисе №059 Удмуртского отделения ПАО № 8618 «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, центральный офис которого расположен по адресу: 

<

...>, на расчетный счет 408№ открытый на имя ФИО10 в дополнительном офисе №059 Удмуртского отделения №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, центральный офис которого расположен по адресу: 

<

...>, полагающейся доли полученной части коммерческого подкупа в сумме 60 000 рублей, а 100 000 рублей ФИО11 оставив у себя. Таким образом, ФИО10 и ФИО11 распорядились денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на получение от ФИО4 коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, за совершение действий в пользу представляемой ФИО4 организации ООО «ИНК», действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.04.2023 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО11, находясь а территории АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, во исполнение ранее достигнутой с ФИО4 и ФИО10 договоренности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 получил от ФИО4 часть коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере в сумме 200 000 рублей за совершение ФИО10 и ФИО11 действий в пользу ФИО4 и представляемого им юридического лица ООО «ИНК», а именно за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать, после чего ФИО11 во исполнении ранее достигнутой договоренности с ФИО10 находясь на территории г.Ижевска Первомайского района у здания АКБ «Авангард» по ул.Максима Горького, 64, в неустановленное время 09.04.2023, передал ФИО10 его долю коммерческого подкупа в сумме 100 000 рублей, а 100 000 рублей оставил у себя. Таким образом, ФИО10 и ФИО11 распорядились денежными средствами по своему усмотрению.

Во исполнение взятых на себя обязательств, в рамках достигнутой с ФИО4 договоренности, ФИО10 и ФИО11, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.03.2022 по 09.04.2023, находясь на территории г. Ижевска и Удмуртской Республики, действуя согласованно и умышленно, в нарушение пунктов п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 4.1, 4.2, 4.3 своих должностных инструкций, статей 1, 11, 12, 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», предоставляли ФИО4 необходимую информацию, в том числе служебную информацию ПАО «

<

данные скрыты>», включающую в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, чем обеспечили беспрепятственное заключение 01.10.2022 дополнительного соглашения № 5 к договору № 1269-2020 от 

<

дата> между ПАО «

<

данные скрыты>» в лице первого заместителя генерального директора по производству – главного инженера ФИО22 и ООО «ИНК» в лице генерального директора ФИО4 на общую сумму 1 508 299 031 рублей 79 копеек с учетом НДС, что обеспечило увеличение доходов ООО «ИНК» в лице ФИО4, а также гарантировали ФИО4 неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечили ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременное, беспрепятственное выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также оказывали ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействие в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать, за что получили от ФИО4 коммерческий подкуп в виде денег в крупном размере в общей сумме 600 000 рублей.

Совершая указанные действия, ФИО10 и ФИО11 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности коммерческой организации, и желали их наступления из корыстных побуждений.

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 свою вину в предъявленном обвинении признали полностью, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ. Подтвердив свои показания данные ими ранее в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО6 следует, что 21.12.2020 ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК» заключили договор подряда №1269-2020 от 21.12.2020 на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин. В феврале 2022 года к ним в ПАО «

<

данные скрыты>» пришло письмо от ООО «ИНК» об увеличении стоимости «бригадо-часа» в связи с ростом затрат ООО «ИНК». Указанное предложение ООО «ИНК», было рассмотрено на совещании, в ходе которого указанное предложение ООО «ИНК» их организацией было отклонено с указанием причин. У него есть знакомый – генеральный директор ООО «ИНК» ФИО4 и пояснил, как можно внести корректировки в изменение стоимости «бригадо-часа». В ходе беседы он ему сообщил, о расчеты по калькуляции в договоре подряда в №1269-2020 от 21.12.2020 по транспорту занижены, а по заработной плате завышены. Поэтому он предложил ему скорректировать указанные показатели, а именно - снизить затраты на заработную плату и увеличить транспортные расходы. Общая сумма в договоре не изменится. Данную информацию он предоставил ФИО4 за денежное вознаграждение, но сумму вознаграждения определял он. По его информации ФИО4 скорректировал вышеуказанную калькуляцию. К указанной калькуляции были приложены необходимые документы на транспортные расходы ООО «ИНК». Далее уже после проверки он согласовал заключение обоснованности цены по договору подряда в №1269-2020 от 21.12.2020, заверив его своей подписью. Данное заключение, было согласовано в июле 2022 года. Указанное изменение по калькуляции по договору №1269-2020 от 21.12.2020 было рассмотрено в ПАО «НК 

<

данные скрыты>» центральным закупочным комитетом и принято положительное решение. Затем заключено дополнительное соглашение с 01.10.2022, с измененной стоимостью по договору №1269-2020 от 21.12.2020. Кроме того, он предоставлял ФИО4 информацию о том, на какой стадии находится рассмотрение данного вопроса, ориентировал его в сроках по данному вопросу, поскольку являлся куратором по договору услуг текущего капитального ремонта скважин. За указанные действия в виде предоставлении служебной информации ФИО4 и заключения дополнительного соглашения ООО «ИНК» с ПАО «

<

данные скрыты>» по договору №1269-2020 от 21.12.2020 он получил совместно с ФИО11, который также исполнял его обязанности, в его отсутствие на период его отдыха. Он по его просьбе осуществлял, аналогичным взаимодействие образом предоставляя необходимую информацию о калькуляциях цен по договору между ООО «ИНК» и ПАО «

<

данные скрыты>» информацию для ФИО4 и совместно с ним получал коммерческий подкуп в виде денежных средств от ФИО4 Коммерческих подкуп он и ФИО11 получали с января 2024 года до апреля 2024 года. Он понимает, что совершили преступление совместно с ФИО11, так как получали коммерческий подкуп от ФИО4 за общее содействие и лоббирование интересов ООО «ИНК» выразившееся в предоставлении служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», а также способствование в заключении дополнительного соглашения по договору № от 

<

дата> согласно которому ООО «ИНК» смогло изменить калькуляцию расчетов и получить прибыль, и выполнению всех своих обязательств по указанному договору (т.6 л.д.49-54, 55-61, 62-67, 75-79, 121-126).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО11 следует, что 31.12.2020 между ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ООО ННК» заключен договор подряда №1269-2020 на выполнение работ ТКРС на сумму миллиард 28 миллионов рублей. На срок до конца 2023 года. По данному договору нужно было произвести ремонты нефтяных, нагнетательных поглощающих скважин по все территории Удмуртской Республики. Основным подрядчиком ПАО «

<

данные скрыты>» ремонту скважин ТКРС является ООО «ИНК». Данная организация работает давно. Он знаком с директором данной организации это ФИО4, познакомился с ним еще в университете, когда получал высшее образование. Поддерживает с ним приятельские отношения. C ФИО4 у него и ФИО10 сложились дружеские отношения. Они иногда встречались в кафе, барах, сидели, разговаривали на различные бытовые темы, в том числе в этих разговорах на бытовом уровне обсуждали информацию о закупках ООО «ИНК», в том числе разговаривали о ходе согласования решения по индексации «бригадочаса» (стоимость затраты работы одной бригады в час). По данному договору в ходе их общения он совместно с ФИО10 предоставлял информацию, в том числе протокола решений центральной закупочной комиссии (ЦЗК), переписку между головной компанией ПАС 

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ПАО «

<

данные скрыты>», сроки решений вопрос индексации (ЦЗК). Когда ФИО10 был в отпуске, то он его функции исполнял. В благодарность того, что решения ЦЗК были в пользу ООО «ИНК» ФИО4 передал ему с ФИО10 коммерческий подкуп в виде денег в январе и апреле 2023 года, уже ближе к выполнению обязательств по договору со стороны ООО ИНК. После заключения договора подряда между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК» №1269-2020 от 31.12.2020 на выполнение работ по ТКРС он и ФИО10 являлись кураторами указанного договора, а также с ФИО4 – директором ООО «ИНК» поддерживали дружеские отношения. В один из дней марта 2022 года они втроем он, ФИО10 и ФИО4 по договоренности встретился в баре «Брауплатц» по адресу: 

<

...>, где отдыхали. Там в ходе общения ФИО4 предложил ему и ФИО10, чтобы они помогали ему - оказывали содействие его организации - ООО «ИНК» в рамках действующего договора №1269-2020 от 31.12.2020, за денежное вознаграждение. Содействие являлось в том, что они будут предоставлять ему служебную информации ПАО «

<

данные скрыты>» в рамках указанного выше договора подряда, а также организовывать своевременное подписания документов, в том числе актов выполненных работ подписанных сотрудниками их отдела ТКРС, которые находились в прямом их подчинении, также оказания помощи в своевременном предоставлении финансовой отчетной документации за выполненные работы в срок, а также за не применение по отношению к ООО «ИНК» строгих мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов, если будут выявлены нарушения в ходе выполнения работ по данному договору. Также со слов ФИО4 у него возникла необходимость в увеличении стоимости договора, а соответственно заключения дополнительного соглашения между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», на основании которого он хотел, чтобы общая стоимость договора была увеличена. Сам ФИО4 пояснял, что это связано с увеличением расходов ООО «ИНК» на выплаты заработной платы его работникам, а также увеличением транспортных расходов, и стоимости топлива. При этом ФИО4 направлял письмо в ПАО «

<

данные скрыты>» в феврале или марте 2022 года с целью увеличения стоимости данного договора. За содействие, которое входило в их полномочия, ФИО4 пообещал вознаграждение в виде денег. В тот момент общую сумму за их действия не оговаривал, но они понимали, что все всех устроит. На указанное предложение ФИО4 они с ФИО10 согласились. Также ему известно, что в последующем ФИО10 предложил ФИО4 изменить расчеты в калькуляции «бригад час», и необходимая информация об этом была предоставления ФИО4 Он постоянно общался с ФИО4 и сообщал ему обо всех действиях по данному договору, а также о ходе выполнения работ его организации. Также хочет уточнить, что в момент отсутствия ФИО10 он замещал его должность и выполнял все те же действия, что и ФИО10 в период его отсутствия и при необходимости помогал ФИО4 делясь с ним информацией. Таким образом, они с ФИО10 оказали содействие ФИО4 в исполнении им обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020 по линии ОТКРС. Они предоставляли ему служебную информацию ПАО «

<

данные скрыты>», в том числе расчеты калькуляции «бригадо-час», протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>», в том числе информацию о ходе совещания центральной закупочной комиссии по индексации стоимости по договору №1269-2020 от 31.12.2020. Также они оказывали содействие ООО «ИНК» в не применении к данной организации мер ответственности в виде претензий и штрафных санкций, в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым способствовали своевременному, беспрепятственному выполнению ФИО4 обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК». Кроме того, содействие являлось и то, что осуществлялось согласование заключения обоснованности цены по договору №1269-2020 от 31.12.2020 с целью заключения, в последующем, дополнительного соглашения №5 по договору №1269-2020 от 31.12.2020. Согласно дополнительному соглашению существенно увеличилось общая стоимость по договору. Также ими организовано своевременное предоставление финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в ООО «ИНК» за выполненные работы. За его с ФИО10 действия в интересах ООО «ИНК» - ФИО4 он получил денежные средства. Он понимал, что это незаконно и что совершили преступление, так как он совместно с ФИО10 получали коммерческий подкуп от ФИО4 за общее содействие и лоббирование интересов его организации ООО «ИНК» по договору №1269-2020 от 21.12.2020. Первое получение коммерческого подкупа от ФИО4 было на общую сумму 200 000 рублей наличными в баре «брауплатц». Данные деньги ФИО4 лично передал ФИО10, а он отдал ему часть 80 000 рублей, там же в баре «Брауплац» по адресу: 

<

...> в один из дней января 2023 года. Второй раз получил денежные средств было 08 марта 2023 года, когда по договоренности с ФИО4 встретились возле здания «Удмуртстата» по адресу: 

<

...>, где на улице он передал ему деньги наличными в сумме 160 000 рублей. Затем в тот же день он перечислил ФИО10 со своего расчетного счета № открытого на его имя в дополнительном офисе № Удмуртского отделения ПАО № «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет 408№ ФИО10 его часть – деньги в сумме 60 000 рублей, так как ему на его нужны ФИО4 уже перечислял 40 000 рублей. Третий раз он получил денежные средства от ФИО4 по совместной между ним, ФИО10 и ФИО4 договоренности. Это было в дневное время на территории АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...>. Там, он получил деньги на себя и ФИО10 общую сумму 200 000 рублей. После чего, в тот же день по договоренности встретился с ФИО10 возле банка «Авангард» на территории Первомайского района г.Ижевска, по адресу: г.Ижевск, ул.М. Горького, 64, где передал ФИО10 его долю, полученную от ФИО4 - сумму 100 000 рублей наличными. Все деньги – коммерческий подкуп он зачислял через банкоматы себе на счет (т.7 л.д. 15-20, 21-25, 49-53, 88-93).

Суд считает, что кроме признательных показаний подсудимых, их вина нашла свое подтверждение совокупностью добытых и представленных суду доказательств, а именно:

- допрошенный в ходе судебного заседания представитель потерпевшего ПАО «

<

данные скрыты>» ФИО18 показал, что ему стало известно о возможной противоправной деятельности и очевидным конфликте интересов ФИО10 и ФИО11 После сбора информации из открытых источников им был подтвержден очевидный конфликт интересов ФИО10, ФИО11 и ФИО4, кроме того выяснились факты передачи служебной информации ФИО4 После чего руководством было принято решение о передаче данной информации сотрудникам ФСБ. Также руководством было инициировано внутреннее расследование. Считает, что у их организации возникли определенные репутационные риски в виду того, что ФИО10 и ФИО11 обладали управленческими функциями, имели возможность влиять, на заключение договоров по ТКРС, в настоящее время исковых заявлений к ФИО10, и ФИО11, на данной стадии не имеется;

- из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний ФИО4 следует, что с 2017 он стал единоличным руководителем и учредителем (собственником) ООО «ИНК». В его должностные обязанности входит общая организация, управление ООО «ИНК», заключение договоров на выполнения подрядных работ по ремонту, демонтажу и установок нефтяных скважин. Основными их заказчиками являются: ПАО «

<

данные скрыты> им.ФИО185», ПАО «Лукойл». В компании ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» работают его друзья, с которыми он познакомился еще, когда учился и получал высшее образование в УдГУ. Это ФИО10, занимает должность в ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» начальника текущего и капитального ремонта скважин (далее ТКС) и его заместитель ФИО11 Иногда в дружеской компании они проводят время. ФИО10 и ФИО11 осуществляет контроль за бригадами подрядных организаций, в том числе и его ООО «ИНК» по ТКРС. Контроль заключается в анализе работы подрядчиков ТКРС, проверка документов (суточных рапортов о проделанной работе подрядной организации на объекте за сутки), также они проводят совещания, и входят в комиссию, которая оценивает качество работ подрядных организаций, в том числе осуществляют выезда с проверкой на объекты, где проводят работы порядные организации. Так, в 31.12.2020 между ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ООО «ИНК» заключен договор подряда №1269-2020 на выполнение работ ТКРС на сумму 1 миллиард 28 миллионов рублей. На срок до конца 2023 года, то есть на 3 года. Данный договор заключен на общих основаниях. В рамках исполнения указанного договора ему нужна была информация о закупках с участием ООО «ИНК», о ходе согласовании решения по индексации «бригадочаса» (стоимость затраты работы одной бригады в час). За получение данной информации он периодически обращался к ФИО10. По данному договору в ходе их общения он предоставлял ему указанную информацию, в том числе протокола решений центральной закупочной комиссии (ЦЗК), переписку между головной компанией ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ПАО «

<

данные скрыты>», сроки решений вопроса об индексации (ЦЗК). Когда ФИО13 был в отпуске, то его функции исполнял – ФИО11. Поэтому он общался и к ФИО11 по указанным вопросам. Об этом было известно ему ФИО11 и ФИО13, то есть ФИО13 и ФИО11 понимали, что предоставляют совместно ему информацию. В рамках указанного договора ФИО11 также сообщал ему информацию о сроках принятия решений по вопросу индексации (ЦЗК) в ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15». По его инициативе в благодарность того, что решения ЦЗК были в его пользу, он предоставлял коммерческий подкуп в виде денег ФИО13 и ФИО11 в размере 200 000 рублей ежемесячно, а именно: в 17 часов 41 минут 23.01.2023, он со своего банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» снял денежные средства в сумме 200 000 рублей с целью передачи их ФИО13 и ФИО11 в качестве коммерческого подкупа за получение информации о сроках принятия решений по вопросу индексации (ЦЗК) ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15». В тот же день по договоренности они встретились по адресу: 

<

...> в баре (ресторане) «Брауплац», где он лично в руки передал денежные средства наличными в сумме 200 000 рублей, купюрами по 5000 рублей. И сообщил ему, что это для него и ФИО11 за содействие в предоставлении вышеуказанной информации решения (ЦЗК) ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15». Кроме того, 03.03.2023 он передал часть коммерческого подкупа для ФИО13 в виде перечисления денежных средств в сумме 40 000 рублей со своего банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на банковский счет сожительницы ФИО13 – ФИО17 и сообщил об этом по телефону ФИО13. Данные деньги были также за получение информации о сроках принятия решений по вопросу индексации (ЦЗК) ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15». Кроме того, остальную часть коммерческого подкупа в виде 160 000 рублей он договорился 07.03.2023 по телефону с ФИО13 передать на следующий день, то есть 08.03.2023. После чего ФИО13 позвонил ему в дневное время 08.03.2023 года и сказал, что не может подъехать сам, но вместо него будет ФИО11. Он был не против, так как все они были в курсе всего. Поэтому встретился с ФИО11 по адресу: 

<

...> у д.169, где расположен «Удмуртстат». В ходе встречи с ФИО11 он передал ему наличными лично в руки денежные средства в сумме 160 000 рублей купюрами по 5000 рублей. ФИО11 убрал их к себе в карман одежды. Также в ходе беседы он сообщил ФИО11, что часть денег нужно отдать ФИО13. Все это было в рамках договоренности. Также отметит, что ФИО11 и ФИО13 делили деньги между собой пополам, то есть по 100 000 рублей ежемесячно в течении 3 месяцев. Аналогичным образом он передал коммерческий подкуп в виде денег в сумме 200 000 рублей. Это 09.04.2023 года на АЗС «Татнефть» расположенной на Славянском шоссе г.Ижевска, не далеко от здания ГИБДД. Там в дневное время по договоренности встретился с ФИО11 и передал ему денежные средства в сумме 100 000 рублей – его часть коммерческого подкупа. На следующий день по договоренности с ФИО13 встретился по адресу: 

<

...> в баре (ресторане) «Брауплац», где передал ему его часть коммерческого подкупа в сумме 100 000 рублей наличными средствами лично из рук в руки. Деньги он убрал к себе в карман одежды. Данная передача денег была последней. Больше он от ФИО11 и Ложкина какой-либо информации, в содействии получения информации не получал. Таким образом, лоббирование интересов его организации со стороны ФИО13 и ФИО11 прекратилось, и он перестал платить им деньги. Это была его инициатива, с которой они согласились. Сумму коммерческого подкупа по 200 000 рублей ежемесячно на протяжении 3 месяцев установил он. ФИО13 и ФИО11 с ней были согласны (т.5 л.д. 14-18);

- из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что в ЗАО «

<

данные скрыты>» (ЗАО «

<

данные скрыты>»), и в должности 

<

данные скрыты>. Указанная организация являться дочерним предприятием ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО89». Руководителем ЗАО «

<

данные скрыты>» является – ФИО1, учредитель ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО90». Их организация занимается текущим капитальным ремонтом нефтяных скважин на месторождениях ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО91», то есть только на территории Удмуртской Республики. В его должностные обязанности главного специалиста по экономической безопасности входит защита деловой репутации и активов компании. Лично с ФИО13 и ФИО11 он не знаком, но может сказать, что ФИО10 и ФИО11 действительно являлись сотрудниками ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО92». Они руководили по своему направлению, в том числе и техническим процессом в их организации. Для них ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО93», это по факту управление, у них единый технический процесс, указанные сотрудники ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО94» осуществляют контроль за технологическим процессом, выполненными работами со стороны их организации. Таким образом, сотрудники, находящиеся в подчинении ФИО10 и ФИО11, контролируют их специалистов и их объемы работ, при необходимости дают указания по устранению недостатков. Кроме того, подписывают документы – акты выполненных работ. Сам технологический процесс ему сложно сказать, так как в его компетенции обеспечение безопасности организации. По технологическому процессу больше пояснений может дать – их главный инженер ФИО2. Какая именно ведется документация между сотрудниками ЗАО «

<

данные скрыты>» и ПАО 

<

данные скрыты> им. ФИО95», ему не известно.. ООО «ИНК» тоже занимается ремонтом нефтяных скважин. Руководитель ООО «ИНК» - ФИО4, лично с ним он не знаком. Может пояснить, что когда пришел работать в ЗАО «

<

данные скрыты>» у них было 50 бригад по 12 человек в бригаде, около 1000 рабочих. В настоящее время число резко сократилось почти в два раза. Это связано по факту, что их производственная программа стала меньше, то есть стало меньше работы. Таким образом, штат стали сокращать, но в свою очередь может отметить, что у конкурента ООО «ИНК», наоборот выросли объемы работ и количество бригад увеличивается. При этом у увольняемых работников он спрашивает причину увольнение, на что ему отвечают, что они уходят к их конкурентам ООО «ИНК», так как там такая же работа, но выше зарплата. Исходя из сложившейся ситуации для него немного странным, почему сотрудники отделов ТКРС ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО96» предлагают объемы работ их конкурентам, хотя эти работы может выполнять и они и более того являются дочерним предприятием ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО97» (т.5 л.д. 34-37);

- из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО23 следует, должности первого заместителе генерального директора – главного инженера ПАО «

<

данные скрыты>», работает с июля 2024 года, в ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО187» трудоустроен с 11.07.2017 года, занимал должность начальника управления добычи нефти и газа. Руководителем ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО188» с 2016 года является - ФИО3. Вид экономической деятельности ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО189», это добыча нефти и газа. В его должностные обязанности начальника управления по добычи нефти и газа входило в том числе, выполнение плана по добычи нефти и газа, обеспечение необходимыми ресурсами (оборудование, бригады по текущему капитальному ремонту скважин (далее ТКРС). В его подчинении находилось порядка 800 сотрудников, в том числе отдел по ТКРС возглавляемый ФИО13 ФИО144. Также отметит, в отделе ТКРС есть сектор по аналитической работе возглавляемый ФИО11. Указанный отдел занимается поиском ресурсов бригад ТКРС, то есть это ведение договорной деятельности, проведение аналитической работы связанной с работами бригад ТКРС. Например это: простой бригад, продолжительность ремонтов, поиск новых альтернативных технологий для эффективности производства. Также отмечает, что подрядные организации, направляют свои коммерческие предложения по какой стоимости они готовы выполнять услуги -«бригад часа». В «бригада часа» закладывается: работа сотрудников, техника которая будет задействована для выполнение работ, накладные расходы (содержание аппарата управления, командировочные расходы), прямые затраты которые связаны с производством (приобретение оборудования, для работы со скважинами, материально технических ресурс, возможные дополнительные заключенные договора по ремонту оборудования с субподрядными организациями). Далее при подачи заявки с указанием «бригады часа», подрядная организация прикладывает расшифровку своих затрат в виде калькуляций, договоров со сторонними контрагентами на выполнении услуг в которых отображены стоимость выполнения работ и затрат. После получения данной информации со стороны отдела ОТКРС происходит анализ представленного коммерческого предложения, идет сравнение с действующими договорами, определяются факторы которые идут с превышением, после чего происходит повторный опрос рынка для подтверждения заявленных затрат со стороны контрагента. После получения обобщенной информации материалы направляются для анализа в экономическую службу общества, службу материально-технического обеспечения (МТО), кадровую службу ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО190». По результату рассмотрения вышеуказанных служб, ОТКРС формирует итоговый пакет материалов для вынесения вопроса на закупочную комиссию и на рабочую группу по заключения обоснованности цены (ЗОЦ), на котором принимается решение о дальнейших действиях: проведение переговоров с потенциальным контрагентом, принятие или не принятия обоснованности стоимости выполнения услуг. После получения от контрагента на возникшие вопросы повторно формируется пакет документов и выносится на указанные комиссии для принятия решения. К примеру, комиссия приходит к решению об обоснованности цены «бригады часа», формируется пакет документов для отправки в компанию 

<

данные скрыты>, с целью получения согласования и возможности заключения договора по представленным ставкам. 

При появлении потребности по выполнению работ, в частности с ремонтом скважин, формируется техническое задание, в котором указывается объект, сроки, какими ресурсами будет выполнена работа. Также формируется расчет начальной, максимальной цены по выполнению работ, который рассчитывается на основе заключенных договоров по данному виду услуг. Отмечает, что если сумму свыше 300 000 миллионов рублей на выполнение работ. Согласно нормативных документов компанией 

<

данные скрыты> и ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО191» материалы для проведения закупки направляются в компанию 

<

данные скрыты>. Закупочные процедуры проводятся согласно следующих этапов. Перед подачей документов на центральную закупочную комиссию (ЦЗК) проходит проверка со стороны подразделений компаний, а именно: службой снабжения ответственной на вынесение вопроса на ЦЗК, курирующим департаментом, оценка проходит на предмет корректного составленного технического задания, который соответствует типовым требованиям компании. Далее экономический блок компании (департамент экономики и финансов 

<

данные скрыты>) проводит проверку корректности оформленной начально-максимальной цены, далее проверяют службы по своему направлению (департамент нефтегазодобычи, служба безопасности, кадровая служба, юридическое управление). Все это обсуждается на электронно-цифровой площадке ПАО НК «Роснефь», где соответствующие службы компании 

<

данные скрыты> и ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО192», согласовывают по своим направлениям, ставя соответствующую отметку в цифровой программе о согласовании. После согласования, служба снабжения выносит вопрос на ЦЗК, где комиссия принимает решение об утверждении существенных условий о проведении закупочных процедур. После утверждение существенных условий происходит размещение данной закупки на площадке ТЭК-Торг. Потенциальные участники, заинтересовавшиеся в данной закупке, подают свои заявки на участие, согласно сроков. Далее идет вскрытие заявок от контрагентов, после вскрытия конвертов, информация направляется куратору договора – ОТКРС для проведения технической оценки потенциальных контрагентов на возможности выполнения ими работ. Куратор по договору ознакомившись с представленными заявками формирует при необходимости если ранее контрагент не оказывал услуги ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО193», формирует группу для проведения аудита по оснащенности и соответствии техническому заданию. После осмотра проведения аудитов, выдается заключение о допуске потенциальных контрагентов. Данный допуск согласовывает с курирующим департаментом ДР НГС Роснефти. После получения согласования материалы передаются в службу снабжения, для вынесения вопроса на ЦЗК о квалификации, о потенциальных контрагентов и их допуска до предоставления коммерческой части. Также на площадке ТЭК – Торг происходит вскрытие конвертов потенциальных контрагентов с представленными их коммерческими предложениями. Коммерческие предложения направляются куратору по закупке ОТКРС для подготовки анализа представленного коммерческого предложения. Куратор по договору формирует необходимый материал и направляет в службу общества, далее в 

<

данные скрыты>. Под материалами понимается, в том числе калькуляция цен «бригада часа». По результату всех проведенных оценок и анализов, выносится конечное решение, которое сформировано в основном на стоимости выполнения услуг на ЦЗК для утверждения и согласования заключения договора. На выходе получают протокол ЦЗК, в котором указывается о завершении закупочных процедур и признанием победителем контрагента с его наименованием. После получения протокола формируются документы на подписание договора. Отдел ТКРС в рамках взаимодействия со сторонними организациями при заключении договора отрабатывает по предоставлению с их стороны всех необходимых документов (калькуляции на выполнение работа, договора со сторонними организациями на выполнение работ, подтверждение оснащенности бригад ТКРС, наличие персонала, наличие МТР, транспорта), которые подтверждают его деятельность и возможность выполнять услуги в соответствии в техническими заданиями их обществ и 

<

данные скрыты>. ФИО10, как руководитель ОТКРС является куратором договоров по направлению ТКРС. ФИО10 в силу своих должностных инструкций обладал информацией о ходе закупочной комиссии и непосредственно за это отвечал. В отсутствие ФИО10 (отпуск), его обязанности выполнял ФИО11, как наиболее подготовленный сотрудник. ОТКРС готовит документы: заключение технического эксперта, коммерческие предложения от контрагентов с калькуляцией, готовят презентационный материал, заключение обоснованности цены (ЗОЦ). При заключенном договоре выполняют функцию заказчика в рамках исполнения функции заказчика ФИО10 и ФИО11 Осуществляют контроль производственных показателей, анализ простоев, анализ продолжительности ремонта, анализ аварий. Непосредственно акты выполненных работ подписывает служба супервайзинга и цех добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО194». После чего результаты предаются в ОТКРС для производства выплат по договору контрагенту. Формируется платежное поручение, где ставит свою визу. Ежемесячно в обществе формируется график движения брига ТКРС, который складывается из запланированных ремонтов на месторождениях. При необходимости бригада ТКРС могут быть передислоцированы на другие участки производства работ. 

ООО «Ижевская Нефтесервисная компания» выступает подрядчиком ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО195». Ее руководитель ФИО4, с ним ведем только деловые служебные отношения, ему известно, что ФИО10 и ФИО27 вместе учились и думает, что у них дружеские отношения (т.5 л.д. 39-44);

- из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что в занимаемой должности начальника сектора сопровождение услуг при отделе текущего капитального ремонта скважин Управления добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» (далее ССУ при ТКРС ОТКРС УДНГ) работает с мая 2019 года. В указанной компании трудоустроен с 2018 года. В марте 2022 года приходило письмо от ООО «ИНК» о пересмотре действующих тарифов в действующем договоре, заключенном между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК» от 31.12.2020 за №1269-2020. Согласно которому ООО «ИНК» заявило о росте имеющихся затрат в период выполнении работ по данному договору и необходимости поднятия стоимости «бригадо-час». Ими был подготовлен и направлен ответ о предоставлении подтверждающих документов со стороны ООО «ИНК». Затем в апреле 2022 года от ПАО «НК «

<

данные скрыты>» пришло письмо разъясняющее механизм индексации стоимости действующих тарифов в сфере нефтепромысловых услуг. После чего индексация стоимости «бригадо-час» производилась с учетом требований данного письма и ЛНД компании «

<

данные скрыты>». ООО «ИНК» были предоставлены документы (расчеты) подтверждающие затраты. В своем письме ООО «ИНК» обусловило необходимость индексации «бригадо-час» поднятием зарплат своим работникам, с целью избежать оттока. Анализ полученных документов проводился структурными подразделениями Общества. В рамках рассмотрения вопроса индексации для ООО «ИНК» была собрана рабочая группа Общества, куда входили в лице генерального директора ФИО3 и заместители генерального директора по направлениям ФИО21, ФИО22 ФИО23, ФИО10 (либо ФИО11) и он. В рамках рабочей группы была оглашена проблематика завышенных показателей фонда оплаты труда для ООО «ИНК» по сравнению с ЗАО «КРС». На основании чего ОТКРС было поручено проработать данный вопрос с ООО «ИНК» по снижению затрат по зарплате. После чего от ООО «ИНК» поступили документы подтверждающие снижение стоимости затрат на заработную плату (калькуляция стоимости «бригадо-час») и документы подтверждающие цены заложенные в калькуляции, в том числе по транспортным расходам ООО «ИНК». После этого он доложил о новых представленных документах ФИО10 после чего. Он дал ему поручение подготовить новый анализ с учетом вновь предоставленной информации. Далее новый анализ был им подготовлен и согласован с ФИО10 и направлен на согласование в структурные подразделения Общества. После согласования структурными подразделениями Общества, заключение направлено на рассмотрение в рабочую группу. Далее все материалы в соответствии с ЛНД были согласованы с подразделениями 

<

данные скрыты> и вынесены на рассмотрение в закупочный орган 

<

данные скрыты>, который принял решение о заключении дополнительного соглашения межу ПАО «

<

данные скрыты>» с ООО «ИНК» по договору №1269-2020. Также отметит, что индексация была проведена не только по ООО «ИНК», но и по ЗАО «КРС», в результате чего в ЗАО «КРС» увеличилась заработная плата в рамках ЛНД (надбавки за горячее питание и вахтовый метод) (т.5 л.д. 62-67).

- из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 следует, что в занимаемой должности ведущего инженера ПАО «

<

данные скрыты>» работает с февраля 2012 года. Работает в отделе по управлению эффективностью, сопровождению управленческой и контролю финансовой отчетности в секторе оперативного учета и контроля УЭСУ и КФО. Указанный сектор входит в экономическую службу ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО200». Его непосредственный руководитель – ФИО5. Начальник так называемой экономической службы – заместитель генерального директора по экономике - ФИО25 Также поясняет, что экономическая служба подразделяется на управление инвестициями и планового экономического управления (ПЭО). В ПЭО входят три отдела: отдел по бизнес планированию, отдел по контролю цены договоров, куда входит отдел УЭСУ и КФО. В свою очередь в УЭСУ и КФО входит сектор, где он работает. В его должностные обязанности входит обработка первичной документации по актам приема и сдачи работ по договорам подряда, предоставленных отделом текущего и капитального ремонта скважин (далее ОТКРС), который ранее возглавлял ФИО13 ФИО147. В указанном отделе имеются сектора, в том числе сектором по аналитической работе возглавлял ФИО11 ФИО148, он также замещал ФИО10, когда последний был в отпуске. Указанные сотрудники работали в их Обществе несколько лет. Указанных сотрудников он знает только как сотрудников. ФИО11 знает, что он ранее работал в ЗАО «

<

данные скрыты>», приносил документы на проверку – как подрядчик. ОТКРС занимается курированием договоров с подрядчиками по ремонту скважин, в том числе осуществляет контроль правильность выполненных работ, соблюдение условий договора, включая предъявляемые расценки и в целом контролируя документооборот с подрядчиками. В экономическую службу ОТКРС предоставляют: акт на сдачу скважин, КС-2 - акт о приемке выполненных работ, передачи работ и услуг, КС-3 – справка о стоимости выполненных работ, счет – фактуру. На основании которых производится оплата по договору. Указанные документы от ОТКРС обычно приносят ФИО8 и ФИО9 специалисты или инженера сектора по первичной документации отдела ОТКРС. Находились в прямом подчинении ФИО10 Они проверяли правильность оформления вышеуказанных документов. Оплатой по договору занимаются отдел казначейского и финансового управления ПАО «

<

данные скрыты>». Поясняет, что при поступлении документов на оплату из ОТКРС их сектор их проверяет, затем проверяет бухгалтерия – ООО «РН - Учет». После этого ОТКРС ПАО «

<

данные скрыты>» создает заявку на оплату и передает в отдел казначейского и финансового управления ПАО «

<

данные скрыты>», после чего перечисляется на расчетный счет оплата. ООО «Ижевская Нефтесервисная компания» – это организация выступает подрядчиком ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО204». 31.12.2020 году между ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ООО «ИНК» заключен договор подряда №1269-2020 на выполнение работ ТКРС на сумму 1 миллиард 28 миллионов рублей, срок до конца 2023 года, то есть на 3 года. Это рядовой договор, таких бывает 3-4 договора в год. Договор был заключен по согласованию с ПАО «НК «

<

данные скрыты>». По указанному договору также контроль производил ОТКРС ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» и ООО «ИНК» они все работы проверили, предоставили документы на оплату, которая была произведена в полном объеме (т.5 л.д. 70-73).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26 следует, что со слов ФИО10 ей известно, что он помог ФИО4 с индексацией цен или работ в рамках договора между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК». За что ФИО10 и ФИО11 получили денежные средства. С ФИО4 они оба учились в УдГУ, между ними дружеские отношения. 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30 следует, что в № квартире проживает мужчина, шумных вечеринок мужчина не устраивает, характеризует его положительно (т.5 л.д.191-194).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО31 следует, что по поводу деструктивного поведения со стороны ФИО11 сказать ничего не может. ФИО11 в злоупотреблении алкогольных напитков не замечен, жалоб на него от соседей не поступало (т.5 л.д. 195-198).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО32 следует, что своего соседа ФИО10 он характеризует положительно (т.5 л.д. 187-189).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО33 следует, что своего соседа ФИО10 он характеризует положительно (т.5 л.д. 199-202).

Кроме показаний подсудимых, потерпевшего, свидетелей, виновность ФИО10 и ФИО11 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного, а именно: 

- Рапорт старшего следователя следственного отдела по Первомайскому району г. Ижевска следственного управления Следственного Комитета по Удмуртской Республике об обнаружении признаков преступления от 14.08.2024, зарегистрированного в КРСП СО по Первомайскому району следственного управления СК России по УР за №806пр-2024 от 14.08.2024, согласно которому установлено, что в период времени с 31.12.2020 по настоящее время, ФИО10, занимающий должность начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин ПАО «

<

данные скрыты>» и ФИО11, занимающий должность начальника отдела сектора планирования и анализа текущего и капитального ремонта скважин ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно, вопреки законным интересам ПАО «

<

данные скрыты> им. ФИО15» ИНН №, в целях извлечения выгоды для себя, путем зачисления на банковский счет, и путем личной передачи находясь на территории г. Ижевска получили от представителя коммерческой организаций ООО «Ижевская Нефтесервисная компания», денежные средства в крупном размере в общей сумме более 600 000 рублей, за совершение незаконных действий, которые входят в их служебные полномочия, в интересах юридического лица являющегося подрядной организацией по договору №1269-2020 от 31.12.2020 по текущему и капитальному ремонту нефтяных скважин, заключенного между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «Ижевская Нефтесервисная компания», а также за способствование в силу своего должностного положения, авторитета занимаемой должности, совершению действий, выраженных в обеспечении передачи служебной информации о по вопросу индексации центральной закупочной комиссии ПАО «

<

данные скрыты>», ходе проведения конкурсных процедур, продвижении коммерческих интересов ООО «Ижевская Нефтесервисная компания» и их представителя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ПАО «

<

данные скрыты>», а также интересам граждан и иных организаций (т.1 л.д. 11);

- Заявление от заместителя генерального директора – начальника Управления по экономической безопасности ПАО «

<

данные скрыты>» ФИО34 зарегистрированное в КРСП СО по Первомайскому району следственного управления СК России по УР за №809пр-2024 от 14.08.2024 в котором поясняет, что управлением экономической безопасности ПАО «

<

данные скрыты>» установлено, что должностными лицами Общества ФИО10 и ФИО11 лоббируются интересы подрядной организации ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания» (ООО ИНК) за денежное вознаграждение, в связи, с чем ООО «ИНК» заключило дополнительное соглашение №5 от 30.09.2022 по договору №1269-2020 от 31.12.2020, увеличив стоимость договора на 159 399 942, 67 рублей (т.1 л.д. 12-13);

- Заявление ФИО4 от 14.08.2024 зарегистрированное в КРСП СО по Первомайскому району следственного управления СК России по УР за №807пр-2024 от 14.08.2024 в котором он сообщил, что передавал денежные средства в общей сумме 600 000 рублей ФИО10 и ФИО11 за лоббирование интересов его организации ООО «ИНК» в ПАО «

<

данные скрыты>» (т.1 л.д. 16);

- Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УФСБ, из которых следует, что в отношении ФИО10 и ФИО11 проводились ОРМ, в том числе «прослушивание телефонных переговоров»; «получение компьютерной информации», «снятие информации с технических каналов связи», «наведение справок» (т.1 л.д. 140-144, 145-149, 150-152, 153-155, 156, 157, 158, 159, 160-171, 172-177, 178-179, 180-181, 182-183, 184-185, 186-187, 188-189, 190-191, 192-223);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 06.10.2024, согласно которому осмотрены оптические диски представленные УФСБ России по УР с материалами оперативно-розыскных мероприятий: ФИО4 ведет переговоры с ФИО10, а также скриншоты переписок ФИО11 и ФИО10, обнаружены счета и банковские переводы, скриншоты объяснений ФИО13 и ФИО11, документы с подписью ФИО11, заключение внутреннего расследования, документы на ЗК и мнение техэксперта. Установлено, что ФИО10 и ФИО11 получили коммерческий подкуп в виде денег за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать (т.1 л.д.224-237);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 06.10.2024, согласно которому объектом осмотра является оптический диски, представленный в ходе оперативно - розыскных мероприятий УФСБ России по УР: «Протокол ЗК(РиУ) № 29-07-22 от 21.07.2022», согласно которому участником №1 закупки являлось ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». «Протокол ЗК(РиУ) №32-11-22 от 11.08.2022», размером 109 КБ, согласно которому участником №1 закупки являлось ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». «Протокол ЗК(РиУ) №35-11-22 от 01.09.2022», согласно которому участником №1 закупки являлось ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». «Решение ЗК(РиУ) №21-15-22 от 02.06.2022», согласно которому члены закупочной комиссии утвердили существенные условия проведения конкурентной процедуры закупки. «01. Доклад 178-822 180-822 Решение», «1.СЭЗ по лоту №2000508547 ТКРС выбор», «Договор 1269-2020 от 31 12 2020г ИНК ООО», «Документы на ЗК». При открытии файла обнаружен документ содержащий информацию о сводном экспертном заключении по лоту 2000508547. Также обнаружен документ о мнении технического эксперта ФИО10 по анализу представленных предложений коммерческого предложения, по итогам которого ФИО10 признал победителем компанию ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». «Мнение техэксперта». При открытии файла обнаружен документ содержащий информацию о мнении технического эксперта ФИО10 по анализу представленных предложений коммерческого предложения, по итогам которого ФИО10 признал победителем компанию ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». «Анализ материалов от ООО «ИНК». При открытии файла обнаружен документ содержащий информацию о анализе материалов, поступивших от ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания» по подтверждению роста собственных затрат в 2022 – 2023 года на выполнение работ по ТКРС в рамках договора №1269-2020 от 31.12.2020, по итогам которого были сделаны следующие заключения: убыток ООО "ИНК" по транспортным затратам составил 4,05 млн. руб.; экономия ООО «ИНК» по итогам первого полугодия за оплату труда работникам бригад составил 0,29 млн. руб. По комментариям специалиста ООО «ИНК»: экономия обусловлена тем, что не осуществлены все запланированные дополнительные платежи работникам по итогам года (отпускные и т.д.); экономия ООО «ИНК» по закупу ГСМ составила 0,11 млн. руб. По комментариям специалиста ООО «ИНК»: «Снижение цен на ГСМ связана с санкционными ограничениями на экспорт нефтепродуктов, которые привели к избытку нефтепродуктов на внутреннем рынке». «ЗОЦ ООО ИНК 20.09.2022», «О предоставлении подтверждающих материалов-0368-08824-23-11.08.2023». При открытии файла обнаружен документ содержащий информацию о запросе Генерального директора ООО «ИНК» ФИО4 в ПАО «

<

данные скрыты>»; «О предоставлении подтверждающих материалов-ИСХ-02-05173-23-31.07.2023». При открытии файла обнаружен документ содержащий информацию о запросе исполняющего обязанности Генерального директора ПАО ФИО23 в ООО «ИНК»; «Приложение №1 Трансп.услуги». 

<

данные скрыты> Также обнаружена папка с файлами содержащих информацию о служебной переписке между ООО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК». В папке «Банки» расположены файлы представленные ПАО «Сбербанк России» на которых имеются сведения о банковских счетах открытых на имя ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО17 В ходе просмотра которых обнаружено, что 23.01.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО4 произведено снятие денежные средств в 17 часов 41 минуту на сумму 200 000 рублей через банкомат ATM 60004842. 23.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №66 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО7 произведено зачисление денежных средств в 21 час 22 минуты на сумму 80 000 рублей через банкомат ATM 60021053. 24.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 произведено зачисление денежных средств в 6 часов 30 минут на сумму 115 000 рублей через банкомат ATM 60017212. 03.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО4 на банковский счет № открытый в отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя ФИО17 перечислены денежные средств в 19 часов 41 минуту на сумму 40 000 рублей. 08.03.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №66 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств в 12 часов 18 минут на сумму 160 000 рублей через банкомат ATM 60007655. 08.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №66 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 на банковский счет № открытый в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 перечислены денежные средства в 12 часов 24 минуты на сумму 60 000 рублей. 10.04.2023 на банковский счет № открытого в отделении № дополнительного офиса №66 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств в 19 часов 07 минут на сумму 130 000 рублей через банкомат ATM 60007655. 17.04.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 произведено зачисление денежных средств в 11 часов 42 минуты на сумму 100 000 рублей через банкомат ATM 60017212. Установлено, что ФИО10 и ФИО11 получили коммерческий подкуп в виде денег за предоставление необходимой ФИО4 для увеличения доходов ООО «ИНК» и заключения, в последующем, дополнительного соглашения по договору №1269-2020 от 31.12.2020, служебной информации ПАО «

<

данные скрыты>», включающей в себя расчеты калькуляции бригада/час, протоколы решений центральной закупочной комиссии, конфиденциальную переписку между ПАО «

<

данные скрыты>» и ПАО «

<

данные скрыты>» и иную информацию, а также за неприменение к ООО «ИНК» мер ответственности в виде штрафных санкций и штрафов в случае выявления совершенных Обществом в ходе выполнения работ по договору подряда нарушений, и тем самым за обеспечение ООО «ИНК» в лице ФИО4 своевременного, беспрепятственного выполнения обязательств по договору №1269-2020 от 31.12.2020, заключенному между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК», а также за оказание ООО «ИНК» в лице ФИО4 содействия в скорейшем получении прибыли в виде оплаты по договору подряда путем подписания и своевременного предоставления финансовой и отчетной документации в бухгалтерию для производства оплаты со стороны ПАО «

<

данные скрыты>» в адрес ООО «ИНК» за выполненные работы, чему они в силу своего служебного положения могли способствовать (т.1 л.д. 26-133);

- Протокол обыска от 15.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска было изъято: Копия должностной инструкции ФИО10; Копия должностной инструкции ФИО11; Договор №1269-2020 от 31.12.2020 на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин; Доп.соглашение №1269-2020/доп.1 от 14.04.2021; Доп.соглашение №1269-2020/доп.2 от 12.10.2021; Доп.соглашение №1269-2020/доп.3 от 12.11.2021; Доп.соглашение №1269-2020/доп.4 от 26.05.2022; Доп.соглашение №1269-2020/доп.5 от 30.09.2022 от 01.10.2022; Доп.соглашение №1269-2020/доп.6 от 24.10.2022; Доп.соглашение №1269-2020/доп.7 от 15.06.2023; Доп.соглашение №1269-2020/доп.8 от 15.08.2023; Доп.соглашение №1269-2020/доп.9 от 27.11.2023; Уведомление о факторинге № Б/Н от 30.06.2022; Копия устава ПАО «

<

данные скрыты>»; Копия трудового соглашения с доп.соглашением ФИО11; Копия трудового соглашения с доп.соглашением ФИО10 (т. 3 л.д. 5-16);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 07.09.2024, согласно которому осмотрены предметы (документы), изъятые в ходе обыска в ПАО «

<

данные скрыты>» по адресу 

<

адрес>: Копия должностной инструкции ФИО10; Копия должностной инструкции ФИО11; Договор №1269-2020 от 31.12.2020г. на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин, заверенный печатью ОАО «Удмуртнефть» сектор контроля контрактования и согласования процедур от 15 января 2021. Согласно которому между ОАО «

<

данные скрыты>», именуемого в дальнейшем «Заказчик» и ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания», именуемая в дальнейшем «Подрядчик». Заключен договор подряда. Согласно условиям договора, общая стоимость договора не превышает 1 066 277 430 (один миллиард шестьдесят шесть миллионов двести семьдесят семь тысяч четыреста тридцать) рублей 53 копейки без учета НДС. Общая стоимость договора не превышает 1 279 525 716 (один миллиард двести семьдесят девять миллионов пятьсот двадцать пять тысяч семьсот шестнадцать) рублей 64 копейки с учетом НДС. За 2021, 2022, 2023 года; Доп.соглашение №1269-2020/доп.1 от 14.04.2021; Доп.соглашение №1269-2020/доп.2 от 12.10.2021; Доп.соглашение №1269-2020/доп.3 от 12.11.2021; Доп.соглашение №1269-2020/доп.4 от 26.05.2022; Доп.соглашение №1269-2020/доп.5 от 30.09.2022 от 01.10.2022 к договору на выполнение текущих и капитальных ремонтов скважин 1269-2020 от 31.12.2020, заверенное печатью ОАО «

<

данные скрыты>» сектор контроля контрактования и согласования процедур от 07 октября 2022 на 17 листах, согласно которому стороны пришли к соглашению, внести изменения в пункты 5.1.-5.3. Согласно которым, общая стоимость договора не превысит 1 256 915 859 (один миллиард двести пятьдесят шесть миллионов девятьсот пятьдесят тысяч восемьсот пятьдесят девять) рублей 82 копейки без учета НДС. Общая стоимость договора не превысит 1 508 299 031 (один миллиард пятьсот восемь миллионов двести девяносто девять тысяч тридцать один) рублей 79 копеек с учетом НДС; Доп.соглашение №1269-2020/доп.6 от 24.10.2022; Доп.соглашение №1269-2020/доп.7 от 15.06.2023; Доп.соглашение №1269-2020/доп.8 от 15.08.2023; Доп.соглашение №1269-2020/доп.9 от 27.11.2023; Уведомление о факторинге № Б/Н от 30.06.2022; Копия устава ПАО «

<

данные скрыты>»; Копия трудового соглашения с доп.соглашением ФИО11; Копия трудового соглашения с доп.соглашением ФИО10 (т.3 л.д. 17-22);

- Протокол обыска от 15.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска было изъято: Синяя папка-регистратор с документами внутри; Свидетельство об удостоверении решения единственного участника юридического лица №18АБ2133715; Копия приказа (распоряжения) о приеме на работу сотрудника ФИО4, дата составления 02.07.2014; Копия устава ООО «Ижевская Нефтесервисная компания» (т. 4 л.д. 6-17);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 24.08.2024, согласно которому осмотрены предметы (документы), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: копия устава ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания», утвержденного председателем собрания ФИО4 от 17.06.2014; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ФИО4, дата составления 01.07.2014 номер документа 1; копия свидетельства об удостоверении решения единственного участника юридического лица, что на 23.05.2024 ФИО4 является единственным участником ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания», на 2 листах; папка-регистратор синего цвета с содержащимися в ней документами: Договор №1269-2020 от 31.12.2020 на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин, заверенный печатью ОАО «

<

данные скрыты>» сектор контроля контрактования и согласования процедур от 15 января 2021, на 56 страницах. Согласно которому между ОАО «

<

данные скрыты>», именуемого в дальнейшем «Заказчик» и ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания», именуемая в дальнейшем «Подрядчик». Заключен договор подряда. Согласно условиям договора, общая стоимость договора не превышает 1 066 277 430 (один миллиард шестьдесят шесть миллионов двести семьдесят семь тысяч четыреста тридцать) рублей 53 копейки без учета НДС. Общая стоимость договора не превышает 1 279 525 716 (один миллиард двести семьдесят девять миллионов пятьсот двадцать пять тысяч семьсот шестнадцать) рублей 64 копейки с учетом НДС. За 2021, 2022, 2023; Приложение №1 к договору №1269-2020 от 31.12.2020; Приложение №11 к договору №1269-2020 от 31.12.2020 открытое акционерное общество «

<

данные скрыты>»; Приложение №21 к договору №1269-2020 от 31.12.2020 форма; Приложение №31 к договору №1269-2020 от 31.12.2020 открытое акционерное общество «

<

данные скрыты>»; Дополнительное соглашение №1 к договору 1269-2020 от 31.12.2020, реестр договоров ПАО «

<

данные скрыты>»; Дополнительное соглашение №2 к договору 1269-2020 от 12.10.21, реестр договоров ПАО «

<

данные скрыты>»; Дополнительное соглашение №3 к договору 1269-2020 от 31.12.2020, реестр договоров ПАО «

<

данные скрыты>»; Дополнительное соглашение №4 к договору 1269-2020 от 31.12.2020; Дополнительное соглашение №5 от 1.10.2022 к договору на выполнение текущих и капитальных ремонтов скважин 1269-2020 от 31.12.2020, заверенное печатью ОАО «

<

данные скрыты>» сектор контроля контрактования и согласования процедур от 07 октября 2022 на 17 листах, согласно которому стороны пришли к соглашению, внести изменения в пункты 5.1.-5.3. Согласно которым, общая стоимость договора не превысит 1 256 915 859 (один миллиард двести пятьдесят шесть миллионов девятьсот пятьдесят тысяч восемьсот пятьдесят девять) рублей 82 копейки без учета НДС. Общая стоимость договора не превысит 1 508 299 031 (один миллиард пятьсот восемь миллионов двести девяносто девять тысяч тридцать один) рублей 79 копеек с учетом НДС; Дополнительное соглашение №6 к договору 1269-2020 от 31.12.2020; Дополнительное соглашение №7 к договору 1269-2020 от 31.12.2020; Дополнительное соглашение №8 к договору 1269-2020 от 31.12.2020; Дополнительное соглашение №9 к договору 1269-2020 от 31.12.2020 (т. 4 л.д. 18-22);

- Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 19.12.2023, согласно которой 08.07.2021 поставлено на учет Публичное Акционерное общество «

<

данные скрыты>» имени ФИО219, адрес юридического лица: 

<

адрес>, присвоен ОГРН № (т.4 л.д. 110-244);

- Копия устава, утвержденного общим собранием акционеров решением общего собрания акционеров от 26.05.2009, согласно которому органами управления Общества являются общее собрание акционеров, Совет директоров, генеральный директор и правление. Основной целью деятельности общества является получение прибыли при осуществлении предпринимательской деятельности (т.3 л.д. 23-43);

- Копии изменений и дополнений к уставу ОАО «

<

данные скрыты>» от 21.01.2011 (т.3 л.д. 44);

- Копии изменений и дополнений к уставу ОАО «

<

данные скрыты>» от 24.01.2011 (т.3 л.д. 45-46);

- Копии изменений и дополнений к уставу ОАО «

<

данные скрыты>» от 25.06.2021 (т.3 л.д. 47-49);

- Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 19.12.2023, согласно которой 20.06.2014 поставлено на учет Общество с ограниченной ответственностью «Ижевска Нефтесервисная Компания», адрес юридического лица: 

<

адрес> присвоен ОГРН № ИНН № (т.1 л.д. 52-64);

- Копия устава, утвержденного общим собранием учредителей от 17.06.2014, согласно которому органами управления Общества являются общее собрание Участников. Основной целью деятельности общества является получение прибыли при осуществлении предпринимательской деятельности (т.4 л.д. 23-36);

- Копия договора №1269-2020 от 31.12.2020 на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин. Заключенного между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания» (т.2 л.д. 21-237);

- Копия дополнительного соглашения №5 к договору №1269-2020 от 31.12.2020 на выполнение текущих и капитальных ремонтов скважин. Заключенного между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». Согласно которому общая сумма договора не превысит 1 508 299 031 рубль 79 копеек с учетом НДС (т.3 л.д. 143-151);

- Заключение внутреннего расследования по признакам конфликта интересов у начальника ТКРС ФИО10 и начальника сектора планирования и анализа работы ТКРС ФИО11 в связи с их взаимоотношениями с ООО «Ижевская Нефтесервисная Компания». Согласно которому установлен факт наличия реального конфликта интересов ФИО10, ФИО11 с ООО «Ижевской Нефтесервисная Компания», выразившееся в несоблюдении требований Компании ПАО «

<

данные скрыты> им ФИО222» в области корпоративного мошенничества и вовлечения в коррупционную деятельность (т.2 л.д. 6-20);

<

данные скрыты>

- Протокол осмотра предметов (документов) от 09.09.2024, согласно которому осмотрен файл «44UBZ_23164» предоставленный ПАО «Сбербанк России» по запросу. При воспроизведении указанного файла обнаружены папки со следующими файлами: 23.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО4 произведено снятие денежных средств в 17 часов 41 минут на сумму 200 000 рублей через банкомат ATM 60004842. 03.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО4 на банковский счет № открытый в отделении №8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя ФИО17 перечислены денежные средства в 19 часов 41 минуту на сумму 40 000 рублей. (т. 6 л.д. 3-4);

- Протокол выемки от 15.08.2024, согласно которому у подозреваемого ФИО11 изъят его мобильный телефон марки «IPhone 11» (т.7 л.д. 28-30);

- Протокол осмотра предметов от 13.09.2024 согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «IPhone 11», изъятый в ходе выемки у подозреваемого ФИО11. В ходе осмотра обнаружена переписка сообщений в мессенджере «Viber» между ФИО11 и ФИО4, согласно которой установлено, что работники ПАО «

<

данные скрыты>» имени ФИО223 ФИО10 и ФИО11 осуществляли общее покровительство и лоббирование интересов ООО «ИНК», руководителем которого является ФИО4 В ходе осмотра информация, имеющая значение для уголовного дела скопирована на оптический диск (т.4 л.д. 92-98);

- Протокол осмотра предметов от 12.10.2024 согласно которому осмотрен оптический диск на котором записана скопированная информация с мобильного телефона марки «IPhone 11» ФИО11 При просмотре файла «Viber» обнаружена переписка между ФИО11 и ФИО4 (т. 4 л.д. 99-104);

- Справка ПАО «Сбербанк России», согласно которой у ФИО11 открыт банковский счет № в дополнительном офисе №59 Удмуртского отделения 8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> (т.6 л.д. 9);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 09.09.2024, согласно которому осмотрен файл «44UBZ_23164» предоставленный ПАО «Сбербанк России» по запросу. При воспроизведении указанного файла обнаружены папки со следующими файлами: 23.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств в 21 час 22 минуты на сумму 80 000 рублей через банкомат ATM 60021053. 08.03.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств в 12 часов 18 минут на сумму 160 000 рублей через банкомат ATM 60007655. 08.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 на банковский счет № открытый в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 перечислены денежные средства в 12 часов 24 минуты на сумму 60 000 рублей. 10.04.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств 19 часов 07 минут на сумму 130 000 рублей через банкомат АТМ 60007655 (т.6 л.д. 10-12);

- Копия трудового договора от 25.09.2014 №365 заключенного между ОАО «

<

данные скрыты>» и ФИО11, согласно которому ФИО11 принят на должность начальником в Управлении добычи нефти и газа, отдел текущего и капитального ремонта скважин, сектор планирования и анализа работы ТКРС (т.3 л.д. 211-212);

- Копия приказа (распоряжения) о приеме на работу от 01.10.2014 №180-5 лс, согласно которому ФИО11 принят на работу в ОАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдел текущего и капитального ремонта скважин, сектор планирования и анализа работы ТКРС (т.3 л.д. 212);

- Копия соглашения сторон от 02.05.2017 об изменения условий трудового договора от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 переводится на должность начальника сектора сопровождения услуг при ТКРС в Управлении добычи нефти и газа, отдел текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 213);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 02.05.2017 №78-7 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия основного работника на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин, сектор сопровождения услуг при ТКРС (т.3 л.д. 227);

- Копия дополнительного соглашения от 01.04.2018 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 работает в ОАО «

<

данные скрыты>» в должности начальника сектора сопровождения услуг при ТКРС в Управлении добычи нефти и газа, отдел текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 214-218);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 01.02.2019 №16-2 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия основного работника на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин, сектор планирования и анализа работы ТКРС (т.3 л.д. 227);

- Копия дополнительного соглашения от 11.05.2021 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 переведен на должность начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин в Управлении добычи нефти и газа в ОАО «

<

данные скрыты>» (в период отсутствия ФИО10 с 11.05.2021 по 24.05.2021) (т.3 л.д. 219);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 11.05.2021 №72-15 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 08.11.2021 по 19.11.2021, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 228);

- Копия дополнительного соглашения от 08.11.2021 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 08.11.2022 по 19.11.2021, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 220);

- Копия дополнительного соглашения от 13.12.2021 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 13.12.2022 по 17.12.2021, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 221);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 13.12.2021 №219-15 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 13.12.2021 по 17.12.2021, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 229);

- Копия дополнительного соглашения от 21.04.2022 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 25.04.2022 по 29.04.2022, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 222);

- Копия дополнительного соглашения от 15.08.2022 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 15.08.2022 по 02.09.2022, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 223);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 15.08.2022 №143-2 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 15.08.2022 по 02.09.2022, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 230);

- Копия дополнительного соглашения от 18.01.2023 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 30.01.2023 по 12.02.2023, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 224);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 30.01.2023 №8-5 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 30.01.2023 по 12.02.2023, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 230);

- Копия дополнительного соглашения от 21.07.2023 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 31.07.2023 по 18.08.2023, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 225);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 31.07.2024 №132-4 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 31.07.2023 по 13.08.2023, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 231);

- Копия дополнительного соглашения от 15.07.2024 к трудовому договору от 25.09.2014 №365, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 15.07.2024 по 28.07.2024, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 226);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 15.07.2024 №128-14 лс, согласно которому ФИО11 временно переводится в период отсутствия ФИО10 с 15.07.2024 по 28.07.2024, на должность начальника Управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 231);

- Копия должностной инструкции начальника сектора управления добычи нефти и газа отдела текущего и капитального ремонта скважин, сектора сопровождения услуг при текущих и капитальных ремонтах скважин от 01.07.2012, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

данные скрыты>» ФИО36 на ФИО11 (т.3 л.д. 232-233);

- Копия дополнения к должностной инструкции начальника сектора управления добычи нефти и газа отдела текущего и капитального ремонта скважин, сектора сопровождения услуг при текущих и капитальных ремонтах скважин от 27.11.2017, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

данные скрыты>» ФИО3 (т.3 л.д. 234-235);

- Копия дополнения к должностной инструкции начальника сектора управления добычи нефти и газа отдела текущего и капитального ремонта скважин, сектора сопровождения услуг при текущих и капитальных ремонтах скважин от 09.06.2018, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

данные скрыты>» ФИО3 (т. 3 л.д. 236);

- Заявление ФИО11. от 14.08.2024 зарегистрированное в КРСП Следственного отдела по Первомайскому району г.Ижевска следственного управления Следственного Комитета России по Удмуртской Республике за №808пр-2024, согласно которому он желает добровольно и чистосердечно сознаться в совершенном им преступлении, а именно в лоббировании интересов ООО «ИНК», в том числе предоставлении генеральному директору ФИО4 служебной информации за денежное вознаграждение (т.7 л.д. 1);

- Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО11 от 20.08.2024, согласно которому последний указал на место расположенное возле 

<

адрес> г. Ижевска, и показал, что в один из дней марта-апреля 2023 года ФИО4 ему были переданы денежные средства в размере 160 000 рублей, служившие коммерческим подкупом. Далее ФИО11 указал на автозаправку «Татнефть» расположенную по адресу: 

<

...>, и показал, что в один из дней марта-апреля 2023 года, ФИО4 ему были переданы денежные средства в размере 200 000 рублей, служившие коммерческим подкупом (т. 7 л.д. 54-59);

- Справка ПАО «Сбербанк России», согласно которой у ФИО10 открыт банковский счет № в дополнительном офисе №59 Удмуртского отделения 8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> (т.6 л.д. 19); 

- Протокол осмотра предметов (документов) от 08.09.2024, согласно которому осмотрен файл «44UBZ_23303» предоставленный ПАО «Сбербанк России» по запросу. При воспроизведении указанного файла обнаружены папки со следующими файлами: 24.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 произведено зачисление денежных средств в 06 часов 30 минут на сумму 115 000 рублей через банкомат ATM 60017212. 08.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 на банковский счет № открытый в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 перечислены денежные средства в 12 часов 24 минуты на сумму 60 000 рублей. 17.04.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 произведено зачисление денежных средств в 11 часов 42 минуты на сумму 100 000 рублей через банкомат ATM 60017212. (т.6 л.д. 20-21);

- Копия трудового договора от 02.05.2017 №140 между ОАО «

<

данные скрыты>» и ФИО10, согласно которому ФИО10 принимается на работу в ОАО «

<

данные скрыты>» на должность Начальника в Управление добычи нефти и газа, отдел текущего и капитального ремонта скважин, руководство (т.3 л.д. 188-189);

- Копия приказа (распоряжения) о приеме на работу от 02.05.2017 №78-5 лс, согласно которому ФИО10 принят на работу в ОАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т.3 л.д. 190);

- Дополнительное соглашение от 01.04.2018 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 исполняет обязанности начальника ОТКРС ОАО «

<

данные скрыты>» (т.3 л.д. 191-195);

- Дополнительное соглашение от 11.05.2021 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 переводится на должность начальника в Управление супервайзинга ремонта скважин и скважных технологий ОАО «

<

данные скрыты>» на период отсутствия ФИО37(т. 3 л.д. 196);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 11.05.2021 №72-14 лс, согласно которому ФИО10 временно переводится в период отсутствия основного работника (по 24.05.2021 на период отсутствия ФИО37) на должность начальника Управления супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий (т.3 л.д. 201);

- Дополнительное соглашение от 03.11.2021 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 переводится на должность заместителя начальника в Управление добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» на период отсутствия ФИО38(т.3 л.д. 197);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 03.11.2021 №193-2 лс, согласно которому ФИО10 временно переводится в период отсутствия основного работника (по 19.11.2021 на период отсутствия ФИО38) на должность заместителя начальника Управления добычи нефти и газа (т.3 л.д. 201);

- Дополнительное соглашение от 18.07.2022 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 переводится на должность заместителя начальника – главного инженера в Управление добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» на период отсутствия ФИО39(т. 3 л.д. 198);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 18.07.2022 №124 лс, согласно которому ФИО10 временно переводится в период отсутствия основного работника (по 05.08.2022 на период отсутствия ФИО39) на должность заместителя начальника - главный инженер Управления добычи нефти и газа (т.3 л.д. 202);

- Дополнительное соглашение от 28.10.2022 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 переводится на должность заместителя начальника в Управление добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» на период отсутствия ФИО38 (т. 3 л.д. 199);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 28.10.2022 №195-1 лс, согласно которому ФИО10 временно переводится в период отсутствия основного работника (по 03.11.2022 на период отсутствия ФИО38) на должность заместителя начальника Управления добычи нефти и газа (т.3 л.д. 202);

- Дополнительное соглашение от 15.07.2024 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 переводится на должность заместителя начальника в Управление добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» на период отсутствия ФИО40(т.3 л.д. 200);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 15.07.2024 №128-13 лс, согласно которому ФИО10 временно переводится в период отсутствия основного работника (по 28.07.2024 на период отсутствия ФИО40) на должность заместителя начальника Управления добычи нефти и газа (т.3 л.д. 203);

- Копия должностной начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин ОАО «

<

данные скрыты>» от 01.07.2012, утвержденная начальником управления добычи нефти и газа ФИО41. (т. 3 л.д. 204-206);

- Копия дополнения к должностной инструкции начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин ОАО «

<

данные скрыты>» от 27.11.2017, утвержденная начальником управления добычи нефти и газа ФИО3 (т. 3 л.д. 206-207);

- Копия дополнения к должностной инструкции начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин ОАО «

<

данные скрыты>» от 09.06.2018, утвержденная начальником управления добычи нефти и газа ФИО3, согласно которым ФИО10 является должностным лицом (т.3 л.д. 208);

- Копия дополнения к должностной инструкции начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин ПАО «

<

данные скрыты>» от 29.12.2021, утвержденная начальником управления добычи нефти и газа ФИО3 (т.3 л.д. 208-209);

- Копия дополнения к должностной инструкции начальника отдела текущего и капитального ремонта скважин ПАО «

<

данные скрыты>» от 22.02.2023, утвержденная начальником управления добычи нефти и газа ФИО3 (т.3 л.д. 209-210);

- Заявление ФИО10 от 15.08.2024 зарегистрированное в КРСП Следственного отдела по Первомайскому району г.Ижевска следственного управления Следственного Комитета России по Удмуртской Республике за №809пр-2024, согласно которому он желает добровольно и чистосердечно сознаться в совершенном им преступлении, а именно в лоббировании интересов ООО «ИНК», в том числе предоставлении генеральному директору ФИО4 служебной информации за денежное вознаграждение (т.6 л.д. 31);

- Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемым ФИО10 от 25.08.2024, согласно которому последний указал на ресторан «Брау Платц» расположенный по адресу: 

<

...>, где 23 января 2023 года ФИО4 ему и ФИО11 были переданы денежные средства в размере 200 000 рублей, служившие коммерческим подкупом, а именно за информирование по проведенной, ну на стадиях проведения индексации по договору текущего капитального ремонта скважин №1269 (т.6 л.д. 86-90);

- Справка ПАО «Сбербанк России», согласно которой у ФИО10 открыт банковский счет № в дополнительном офисе №59 Удмуртского отделения 8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 19); 

- Протокол осмотра предметов (документов) от 08.09.2024, согласно которому осмотрен файл «44UBZ_23303» предоставленный ПАО «Сбербанк России» по запросу. При воспроизведении указанного файла обнаружены папки со следующими файлами: 24.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении № дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 произведено зачисление денежных средств в 06 часов 30 минут на сумму 115 000 рублей через банкомат ATM 60017212. 08.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 на банковский счет № открытый в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 перечислены денежные средства в 12 часов 24 минуты на сумму 60 000 рублей. 17.04.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 произведено зачисление денежных средств в 11 часов 42 минуты на сумму 100 000 рублей через банкомат ATM 60017212 (т. 6 л.д. 20-21);

- Копия трудового договора от 02.05.2017 №140 между ОАО «

<

данные скрыты>» и ФИО10, согласно которому ФИО10 принимается на работу в ОАО «

<

данные скрыты>» на должность Начальника в Управление добычи нефти и газа, отдел текущего и капитального ремонта скважин, руководство (т.3 л.д. 188-189);

- Копия приказа (распоряжения) о приеме на работу от 02.05.2017 №78-5 лс, согласно которому ФИО10 принят на работу в ОАО «

<

данные скрыты>» на должность начальника управления добычи нефти и газа, отдела текущего и капитального ремонта скважин (т. 3 л.д. 190);

- Дополнительное соглашение от 01.04.2018 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 исполняет обязанности начальника ОТКРС ОАО «

<

данные скрыты>» (т.3 л.д. 191-195);

- Дополнительное соглашение от 11.05.2021 к трудовому договору от 02.05.2017 №140., согласно которому ФИО10 переводится на должность начальника в Управление супервайзинга ремонта скважин и скважных технологий ОАО «

<

данные скрыты>» на период отсутствия ФИО37 (т. 3 л.д. 196);

- Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 11.05.2021 №72-14 лс, согласно которому ФИО10 временно переводится в период отсутствия основного работника (по 24.05.2021 на период отсутствия ФИО37) на должность начальника Управления супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий (т. 3 л.д. 201);

- Справка ПАО «Сбербанк России», согласно которой у ФИО11 открыт банковский счет № в дополнительном офисе №59 Удмуртского отделения 8618 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 9);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 09.09.2024, согласно которому осмотрен файл «44UBZ_23164» предоставленный ПАО «Сбербанк России» по запросу. При воспроизведении указанного файла обнаружены папки со следующими файлами: 23.01.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств в 21 час 22 минуты на сумму 80 000 рублей через банкомат ATM 60021053. 08.03.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств в 12 часов 18 минут на сумму 160 000 рублей через банкомат ATM 60007655. 08.03.2023 с банковского счета № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 на банковский счет № открытый в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10 перечислены денежные средства в 12 часов 24 минуты на сумму 60 000 рублей. 10.04.2023 на банковский счет № открытого в отделении №8618 дополнительного офиса №59 ПАО «Сбербанк России» открытого по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11 произведено зачисление денежных средств 19 часов 07 минут на сумму 130 000 рублей через банкомат АТМ 60007655 (т. 6 л.д. 10-12).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ.

Показания свидетелей ФИО42, ФИО37, ФИО2, ФИО43, ФИО17 не содержат сведений по обстоятельствам доказывания по настоящему уголовному делу, в связи, с чем суд не кладет их в основу приговора, не дает им оценку, и признает их, не имеющими отношения к данному уголовному делу

Суд также не дает оценку иным, исследованным в судебном заседании доказательствам стороны обвинения, которые не имеют доказательственного значения по настоящему уголовному делу, либо не соответствуют инкриминируемому периоду.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО10 и ФИО11 обвинение в полном объеме.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины каждого из подсудимых в совершении преступления, предусмотренного п.«а,г» ч.7 ст.204 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о виновности ФИО11 и ФИО10 в совершении коммерческого подкупа суд основывает на признательных показаниях самих подсудимых, данных на предварительном следствии, и подтвержденными в судебном заседании, о том, что они лоббировали интересы ООО «ИНК», в том числе предоставляли генеральному директору ФИО4 служебную информацию за денежное вознаграждение; полностью согласующиеся с показаниями представителя потерпевшего ФИО18 о фактах передачи служебной информации ФИО4; на показаниях свидетеля ФИО4 о том, что между ПАО «

<

данные скрыты>» и ООО «ИНК» заключен договор подряда на выполнение работ ТКРС, в рамках которого ему необходима была информация о закупках с участием ООО «ИНК», о ходе согласования решения по индексации «бригадочаса», за получением которой он обращался к ФИО10 и ФИО11 В благодарность того, что решения ЦКЗ были в его пользу он предоставлял коммерческий подкуп ФИО10 и ФИО11, путем передачи денежных средств наличными и переводами, в том числе, на банковскую карту сожительницы ФИО10 Выплатив за 3 месяца сумму коммерческого подкупа в размере 600 000 рублей. Свидетеля ФИО44 о том, что ООО «ИНК» является конкурентом ПАО «

<

данные скрыты>». В силу занимаемых должностей ФИО10 и ФИО11 в подчинении последних находились сотрудники, отвечающие контроль за технологическим процессом, подписывающие акты выполненных работ. Свидетеля ФИО23, из показаний которого следует, что ООО «ИНК» подрядчик ПАО «

<

данные скрыты>». ФИО10, являясь руководителем ОТКРС являлся куратором договоров по направлению ТКРС. Обладал информацией о ходе закупочной комиссии и отвечал за это. Свидетеля ФИО20, из которых следует, что ФИО10 и ФИО11 осуществляли анализ работы подрядчиков, в том числе ООО «ИНК», формировании бизнес-плана ТКРС: расчет количества бригад, оценка результатов деятельности подрядчиков. На рабочей группе, с участием ФИО10 или ФИО11 обсужден вопрос завышенных показателей фонда оплаты труда ООО «ИНК» по сравнению с ЗАО «КРС». Из показаний свидетеля ФИО24 следует, что документами по выплате денежных средств подрядчиков занимаются ФИО8 и ФИО9, находящиеся в подчинении ФИО10 

Показания подсудимых, потерпевшего и свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе банковским выписками по счетам ФИО10 и ФИО11, на которых содержатся поступления денежных средств, протоколами проверок показаний на месте, в ходы которых ФИО10 и ФИО11 показали места совершения преступления и рассказал об обстоятельствах его совершения, результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по УР в отношении ФИО11 и ФИО10, и иными письменными материалами, анализ и содержание которых приведены судом выше, совокупность которых проверена судом в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ и оценена с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, допустимости и относимости к рассматриваемым событиям. Исследованные судом доказательства согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, сомнений не вызывают и согласуются с показаниями подсудимых.

Исследованные судом доказательства подтверждают факт того, что ФИО11 и ФИО10 незаконно лично получили коммерческий подкуп в виде денег в сумме 600 000 рублей, что является крупным размером, за совершение действий в интересах ФИО4, и за совершение действий в интересах представляемой им организаций ООО «ИНК», которые входят в служебные полномочия ФИО11 и ФИО10 и которым они в силу своего служебного положения могли способствовать, группой лиц по предварительному сговору.

Установлено, что ФИО11 и ФИО10 выполняли трудовые функции начальника отдела текущего капитального ремонта скважин Управления добычи нефти и газа ПАО «

<

данные скрыты>» и начальника сектора планирования и анализа работы ТКРС ОТКРС УДНГ ПАО «

<

данные скрыты>» обладают полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, от имени ПАО «

<

данные скрыты>», то есть, выполняют организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, и таким образом являются лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческой организации.

Согласно примечанию к ст.204 УК РФ крупным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, в связи, с чем суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимых данного квалифицирующего признака.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимых данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными доказательствами. Показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением права на защиту, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Как следует из протоколов допросов подсудимых, показания они давали после разъяснения им процессуальных прав и ст.51 Конституции РФ, добровольно, без кого-либо принуждения. Перед этими допросами они предупреждались, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них, о чем свидетельствуют их подписи на этих протоколах. Показания, данные ФИО11 и ФИО10 последние подтвердили неоднократно в ходе последующих допросов и при проверке показаний на месте. Изложенные в протоколах обстоятельства соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются другими доказательствами.

Из заявлений о явке с повинной, следует, что подсудимые писали их лично, добровольно, после разъяснения ст.51 Конституции РФ, в заявлении стоят их подписи. Исходя из чего, суд приходит к выводу, что дача явок с повинной была произведена в соответствии с нормами процессуального законодательства и являются допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Не доверять показаниям, допрошенным по уголовному делу, свидетелям и потерпевшему оснований не имеется, все они перед началом допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, не установлено. Противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется.

Учитывая изложенное, суд, оценивая доказательства в их совокупности, счёл, что они взаимно подтверждают и дополняют друг друга, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности.

Суд квалифицирует действия ФИО11 ФИО232 по п.«а, г» ч.7 ст.204 УК РФ – «Коммерческий подкуп», то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, если они совершены группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО13 ФИО233 по п.«а, г» ч.7 ст.204 УК РФ – «Коммерческий подкуп», то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, если они совершены группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность каждого из подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО10 

<

данные скрыты> по месту жительства характеризуется положительно (т.6 л.д.136), имеет благодарности и грамоты (т.6 л.д.140, 141, 145-150).

Объективные данные о личности ФИО10, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает: активное способствование расследованию преступления выразившееся в даче последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, в ходе которых он указал место, время и обстоятельства его совершения, которые были положены в основу обвинения, в добровольном участии в следственных действиях, добровольном сообщении о совершенном преступлении, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

ФИО11 

<

данные скрыты> по месту жительства характеризуется положительно (т.7 л.д.141), имеет благодарности и грамоты (т.7 л.д. 94, 95, 95-107).

Объективные данные о личности ФИО11, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает: активное способствование расследованию преступления выразившееся в даче последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, в ходе которых он указал место, время и обстоятельства его совершения, которые были положены в основу обвинения, в добровольном участии в следственных действиях, добровольном сообщении о совершенном преступлении, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом личности подсудимых, характера и степени тяжести совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения им более мягкого наказания, поскольку иной вид наказания не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений. Вместе с тем, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд усматривает основания для применения положений ст.73 УК РФ, об условном осуждении.

Кроме того, учитывая материальное положение подсудимых, и их семей, возможности получения дохода, возраста и возможности трудоустройства, наличия в собственности имущества, а также обстоятельства совершения преступления, суд полагает необходимым для достижения целей наказания, назначить ФИО10 и ФИО11 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и влияния назначенного наказания, суд полагает возможным не назначать им дополнительного вида наказания в виде «лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью».

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимых положений ст.64 УК РФ, не имеется. Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания.

Кроме того, учитывая, что денежные средства в размере 600 000 рублей подсудимыми были получены в качестве коммерческого подкупа, то есть в результате совершенного преступления, на основании ч.1 ст.104.1 и ч.2 ст.104.2 УК РФ подлежат конфискации денежные средства или иное имущество ФИО10 и ФИО11, на сумму полученной ими в результате совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, исходя из общей суммы коммерческого подкупа количества участников преступной группы.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопросы, в том числе о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения возможной конфискации.

Постановлением Первомайского районного суда г. Ижевска от 09.10.2024 на имущество ФИО10, а именно на автомобиль марки «Mazda CX-5» наложен арест. 

Постановлением Первомайского районного суда г. Ижевска от 09.10.2024 на имущество ФИО11, а именно на автомобиль марки «LADA KS015L LADA LARGUS» наложен арест.

Принимая во внимание наличие имущественных взысканий, арест, наложенный на транспортные средств, необходимо сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО13 ФИО234 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, г» ч.7 ст.204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, со штрафом в размере однократном сумме коммерческого подкупа в размере 600 000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО10 в течение 10-ти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Наказание в виде штрафа на основании ч.2 ст.71 УК РФ – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО10 отменить, избрать ФИО10 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО10 под стражей с 15 августа 2024 года до 17 августа 2024 года, и время его нахождения под домашним арестом с 17 августа 2024 года до 04 октября 2024 года.

Признать ФИО11 ФИО235, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,г» ч.7 ст.204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, со штрафом в размере однократном сумме коммерческого подкупа в размере 600 000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО11 в течение 10-ти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Наказание в виде штрафа на основании ч.2 ст.71 УК РФ – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО11 отменить, избрать ФИО11 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО11 под стражей с 14 августа 2024 года до 17 августа 2024 года, время его нахождения под домашним арестом с 17 августа 2024 года до 04 октября 2024 года. 

В соответствии с ч.1 ст.104.1, ч.2 ст.104.2 УК РФ конфисковать денежные средства или иное имущество ФИО10 на сумму коммерческого подкупа в размере 300 000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.104.1, ч.2 ст.104.2 УК РФ конфисковать денежные средства или иное имущество ФИО11 на сумму коммерческого подкупа в размере 300 000 рублей.

Арест, наложенный на автомобиль марки «Mazda CX-5» VIN: № сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Арест, наложенный на автомобиль марки «LADA KS015L LARGUS»» VIN: № сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Вещественные доказательства:

- диски - хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

- оригиналы документов, изъятых в ПАО «

<

данные скрыты>» - хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности:

- копии документов, изъятых в ПАО «

<

данные скрыты>» - хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле

- копии документов, изъятых в ПАО «

<

данные скрыты>» - хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле;

- мобильный телефон марки «IPhone 11» - хранящийся при материалах уголовного дела – вернуть ФИО11 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г. Ижевска, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - М.В. Хохрякова